⁷⁰ CIACCI, II, n. 585 cit. nt. 32, è infeudato «castellum Aspretoli nunc inhabitatum, quod situm est in partibus de Montemiato, cum tota silva Pigelleti et cum omnibus dicti castelli confinibus, iurisdictione, curia et districtu, iuribus, actionibus et pertinentiis»; all'inizio del XII secolo Aspretulo era complessivamente designato come *silva*, da cui poi si era sviluppato evidentemente un castello, cfr. *supra* p. 173 e nt. 191.

⁷¹ CIACCI, II, n. 607 cit. nt. 14: «mandavit quod fratres Minores de Urbeveteri possint incidere et portare lignamina necessaria silve Pigelleti pro constructione et hedificatione eorum ecclesie quandocumque expedierit».

⁷² UGHELLI, *Italia sacra*, III, coll. 742-44 cit. nt. 17: «montem totum qui vocatur Lillium et ab ipso monte versus pelagum de mare miliaria centum et ius navigandi et piscandi per ipsum mare (...) totum montem qui vocatur Argentarius et castrum in ipso monte situm quod vocatur Argentaria et mare iuxta ipsum montem versus pelagus per miliaria centum et ius navigandi et piscandi per ipsum mare (...) et castrum quod vocatur Urbetelli cum stagno circa ipsum et ius navigandi et piscandi per ipsum»; cfr. M. VENDITTELLI, *Diritti ed impianti di pesca degli enti ecclesiastici romani tra X e XIII secolo*, «Melanges de l'École Française de Rome-Moyen Age», 104, 1992, pp. 387-430: 407.

⁷³ Vd. ASSI, *Capitoli*, n. 20, c. 2v, a. [1254-66], § XI: «de piscaria (...) dixit quod piscatores Pisani et extrinseci pro qualibet barca solvebant V solidos et piscem unum, electo prius alio»; e *ibid.*, c. 3r, a. [1278-83]: «predictus comes debet habere pedagia a forensibus et dirictus portus a forensibus, videlicet V solidos pro ligno et a piscatoribus forensibus unum piscem, iuxta meliorem». La supposizione che la pesca concernesse il Prile

Un ruolo secondario, almeno stando alle fonti disponibili, hanno altri diritti signorili “classici”, come il controllo dei mulini⁷⁴, mentre è incerto se si possano generalizzare a tutta la contea diritti attestati solo a Grosseto come quelli sulle porte e piazze (del mercato?), riservati ai conti nel 1204(?), il *formariage* (cui i conti rinunciarono allora) e l'albinaggio, cioè il diritto a succedere agli stranieri morti intestati o senza confessione.

Accanto ai proventi patrimoniali e alle entrate signorili e con essi variamente confusi, sono individuabili alcuni diritti che si possono definire fiscali per la loro tendenza a essere generalizzati all'intera contea, comprese le aree infeudate, e per l'emergere a tratti di una consapevolezza da parte dei conti della loro particolare natura. Sono diritti che spiccano per rilievo economico e che furono perciò oggetto di particolari cure. È possibile riportarli a due principali categorie: il controllo di alcune risorse naturali, su cui ci si soffermerà in seguito, e l'imposizione di pedaggi. I secondi erano riscossi dagli Aldobrandeschi in varie località e situazioni e gravavano su merci e persone. I pedaggi su strade, porti e punti di passaggio sono una forma caratteristica dei poteri signorili ed erano molto diffusi in Toscana centromeridionale, visto che la clausola della rinuncia a pedaggi e consimili gravami compare frequentemente negli accordi tra Siena e i gruppi aristocratici della regione, anche vassalli degli Aldobrandeschi⁷⁵. Si è scelto però di considerarli fra i diritti di tipo fiscale, perché nelle fonti riguardanti la famiglia, i pedaggi sono per lo più distinti dalle pertinenze delle signorie, fra le quali compaiono invece censi, obbligazioni personali, prestazioni d'opera e diritti giurisdizionali⁷⁶. Essi